Дело № 1-339\2017 ..... 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Березники 12 июля 2017 года 

Березниковский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего судьи Кольчурина Г.А., 

при секретаре судебного заседания Михайленко Ю.П.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Березники ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника, адвоката Репиной Е.И.,

рассмотрев в соответствии с Гл.40 УПК РФ в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ..... судимого:

- 07.04.2016 года мировым судьей судебного участка № 2 Березниковского судебного района по ст.264.1 УК РФ к штрафу в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с эксплуатацией транспортных средств на 2 года, постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Березниковского судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка №2 Березниковского судебного района от 29.09.2016 года наказание в виде штрафа заменено наказанием в виде обязательных работ сроком на 240 часов;

- 10.08.2016 года мировым судьей судебного участка № 8 Березниковского судебного участка Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Березниковского судебного района по ст.264.1 УК РФ к штрафу в размере 250 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 2 года. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного приговором от 07.04.2016 года, назначено наказание в виде штрафа в размере 350 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года;

- 09.12.2016 года мировым судьей судебного участка № 4 Березниковского судебного района Пермского края по ст.264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 (ДЕВЯТЬ) месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года, с отбыванием в колонии-поселении, с самостоятельным исполнением приговоров от 07.04.2016 года и 10.08.2016 года;

- 13.06.2017 года мировым судьей судебного участка № 6 Березниковского судебного района, и.о. мирового судьи судебного участка № 7 Березниковского судебного района по ст.264.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору от 09.12.2016 года назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года, в соответствии со ст.ст.70, 71 УК РФ по совокупности приговоров с частичным присоединением неотбытой части наказания, назначенного приговором от 07.04.2016 года, а так же приговором от 10.08.2016 года, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев 15 дней и штрафа в размере 250 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в колонии общего режима с самостоятельным исполнением наказания в виде штрафа, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166, 264.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

27.05.2017 года в дневное время ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения и под его воздействием, находясь в квартире по адресу: г.Березники по ул.№1, с умыслом неправомерного завладения автомобилем, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки прихожей ключ от замка зажигания автомобиля марки №1 с г.н. ..... регион, принадлежащего гр.С.Е., после чего вышел на улицу и, не имея разрешения на право пользования данным автомобилем, неправомерно, без цели хищения, завладел данным автомобилем, находящимся у дома № по ул.№1 г.Березники, поехал кататься по территории г.Березники и у дома № по ул.№2 г.Березники допустил дорожно-транспортное происшествие.

ФИО2 будучи осужденным приговорами: мирового судьи судебного участка № 2 Березниковского судебного района от 07.04.2016 года по ст.264.1 УК РФ; мирового судьи судебного участка №9 Березниковского судебного района от 10.08.2016 года по ст.264.1 УК РФ; мирового судьи судебного участка № 9 Березниковского судебного района от 09.12.2016 года по ст.264.1 УК РФ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение п.п.1.3, 2.7 Правил дорожного движения 27.05.2017 года до 17 часов 55 минут управлял автомобилем марки №1 с г.н. ..... регион, передвигаясь от № по ул.№1 г.Березники до д. № по ул.№2. г.Березники, после чего 27.05.2017 года в 19 часов 30 минут по ул.№3 г.Березники на требование инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Березниковский» гр.Т.Э. о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, отказался, признав тем самым себя лицом, находящимся в состоянии опьянения. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен полностью, поддерживает свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, которое он заявил до назначения уголовного дела к рассмотрению (при ознакомлении с материалами уголовного дела) добровольно и после консультации со своим защитником, осознает последствия постановки приговора без проведения судебного разбирательства, что с учетом мнения защитника, потерпевшей и государственного обвинителя, судом удовлетворено.

Суд, выслушав мнение подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, пришел к выводу, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.166 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон);

- по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющего судимость за преступления, предусмотренные ст.264.1 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимым своей вины и наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание по ч.1 ст.166 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку данное состояние усугубило негативные последствия от преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание по ст.264.1 УК РФ, нет. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личность подсудимого, который судим, ..... на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая изложенное, для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания с изоляцией от общества.

Оснований для снижения категории тяжести совершенных преступлений, а так же назначении наказания в виде принудительных работ, нет.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

Процессуальные издержки в размере 1359 рублей 87 копеек, потраченные на оплату услуг адвоката Пантелеева О.Ю. защищавшего ФИО2 в ходе дознания по назначению, взысканию с него не подлежат в связи с особым порядком судебного разбирательства, поэтому их необходимо возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304,308,309,316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166, 264.1 УК РФ и назначить ему наказание

- по ч.1 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2(ДВА) года 6(ШЕСТЬ) месяцев;

- по ст.264.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (ДЕСЯТЬ) месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 (ДВА) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 6 Березниковского судебного района от 13.06.2017 года назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 (ТРИ) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 250 000 рублей.

Срок отбытия наказания, исчислять с 12.07.2017 года.

Зачесть осужденному в срок отбытия наказания, отбытую ФИО3 часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Березниковского судебного района от 13.06.2017 года за период с 29.05.2017 года по 11.07.2017 года.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами в соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ исчислять с момента отбытия основанного наказания в виде лишения свободы.

Процессуальные издержки в размере 1359 рублей 87 копеек, возместить за счет федерального бюджета.

До вступления приговора в законную силу, избрать осужденному ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения им копии приговора с правом ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденному разъяснено, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий \подпись\ Г.А.Кольчурин 

Копия верна. Судья